
SUBSECRETARIA DE P 
ESTABLECE CRITERIOS DE DI 

ESTABLECE CRITEROS DE DISTRIBUCION Y 

PONDERACIONES PARA PESQUERTAS DE CRUSTÁCEOS 

DEMERSALES DE LA IV REGION PARA EFECTOS DEL 

ARTíCULO 55 J DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y 

ACUICULTURA. 

R. EX. N° 67 

VALPARATSO, 1 o ENE. 2014 

VISTO: Lo informado por el Departamento de Análisis 

Sectorial de esta Subsecretaña de Pesca y Acuicultura en Informe Técnico DAS N° 13-2013, contenido 

en Memorándum CD.A.S.) N° 307/2013, de fecha 26 de diciembre de 2013; el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley 

General de Pesca y Acuicultura N° 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refum:lido fue fijado por el 

D.S. N° 430, de 1991, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción; las Leyes N° 19.880 y N° 

20.657; el D.S. N° 11 de 2003 y el D.S. N° 296 de 2004, del Ministerio de Economía, Fomento y 

Reconstrucción, Reglamento del Régimen Artesanal de Extracción; el D.S. N° 223 de 2010 y los 

Decretos Exentos N° 846 de 2011 y N°1410 de 2013, todos del actual Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo; la Resolución Exenta N° 3788 de 2013, de esta Subsecretaña. 

C O N S 1 D E R A N D 0: 

Que el artículo 55 1 de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura dispone que en las pesquerías que tengan su acceso suspendido podrá establecerse por 

decreto, previo informe técnico de la Subsecretaría y consulta al Consejo Zonal de Pesca respectivo, 

y con consulta o a solicitud de las organizaciones de pescadores artesanales, un sistema 

denominado "Régimen Artesanal de Extracción." 

Que dicho régimen consiste en la asignación de la 

fracción artesanal de la cuota global de captura en una determinada Región, ya sea por área o flota, 

tamaño de las embarcaciones, caleta, organizaciones de pescadores artesanales o individualmente. 

Que para efectos de determinar el coeficiente de 

participación de las unidades de asignación respetivas, la Subsecretaría, mediante Resolución 

fundada, fijará el o los criterios de distribución y sus ponderaciones, pudiendo aplicar factores de 

corrección, si corresponde. 

Que el Departamento de Análisis Sectorial de esta 

Subsecretaría, mediante informe técnico, citado en Visto, ha recomendado el establecimiento del 

mencionado régimen de administración para las pesqueñas de crustáceos demersales de Camarón 

Nailon, Langostino amarillo y Langostino colorado, en el área marítima de la IV Región, por tipo flota e 

individualmente para el periodo 2014-2028. 

.1 



Que para estos efectos ha informado los criterios de 

distribución y su ponderación como asimismo la información que sirve de antecedente para determinar 

el coeficiente de participación respecto de cada una de las embarcaciones artesanales inscritas en el 

Registro Pesquero Artesanal de la IV Región, en las pesquerías de crustáceos demersales antes 

señaladas. 

Que dicha información debe publicarse por el 

término de un mes en la página de dominio electrónico de la Subsecretaña y mantenerse disponible en 

las oficinas de las Direcciones Zonales de Pesca respectivas, de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 55 J de la Ley General de Pesca y Acuicultura, pudiendo recurrirse en contra de la misma de 

conformidad con el procedimiento establecido en el artículo 55 K de la misma ley. 

RESUELVO: 

1.- Establécese los siguientes criterios para la 

distribución de cada una de las pesquerías artesanales de Camarón nailon, Langostino amarillo y 

Langostino colorado, en el área marítima de la IV Región, con la ponderación que en cada caso se indica: 

a) Por flota: 

D Desembarques informados por cada embarcación al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura de conformidad con lo dispuesto en la Ley General de Pesca y Acuicultura, 

en el periodo enero de 2010 a junio de 2013: 98% de ponderación. 

ii) Antigüedad de la inscripción del armador artesanal inscrito en la pesquería, siempre y 

cuando haya registrado capturas en el mismo periodo: 2% de ponderación. 

Para estos efectos se entenderá por flota aquella conformada por embarcaciones artesanales 

inscritas, en forma copulativa, en cada una de las pesquerías antes señaladas, con arte de 

arrastre. 

b) Individualmente, al interior de la flota: 

D Desembarques informados por cada embarcación al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura de conformidad con lo dispuesto en la Ley General de Pesca y Acuicultura, 

en el periodo enero de 2010 a diciembre de 2012: 45% de ponderación. 

ji) Antigüedad de la inscripción del armador artesanal inscrito en la pesquería, siempre y 

cuando haya registrado capturas en el mismo periodo: 30% de ponderación. 

Para efectos del presente literal b) se considerarán los siguientes factores de corrección: 

i) eslora relativa, en relación a la embarcación de mayor eslora: 20% de ponderación. 

ji) tonelaje de registro grueso de la embarcación: 5% de ponderación. 

2.- La información que servirá de antecedente para 

determinar el coeficiente de participación para cada una de las embarcaciones artesanales inscritas 

en el Registro Pesquero Artesanal de la IV Región, en las pesquerías de crustáceos demersales antes 

señalados, se encuentra contenida en Anexo adjunto a la presente resolución, que se entiende 

formar parte de la misma. 

2 

--- ---------



3.- La presente resolución y su anexo deberán 

publicarse por un periodo de un mes en la página de dominio electrónico de esta Subsecretaría y 

mantenerse disponible en la oficina de la Dirección Zonal de Pesca de la 111 Región de Atacama y IV 

Región de Coquimbo, por igual periodo. 

4.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 

55 K de la Ley General de Pesca y Acuicultura, los pescadores artesanales que puedan ser afectados 

por la presente resolución podrán interponer en el plazo de tres meses, contado desde el término 

del plazo de la publicación de la información contenida en el numeral 1°, con antecedentes 

fundados, un recurso de reposición ante la Subsecretaría, y jerárquico en subsidio ante el Ministerio, 

el cual deberá fundarse en que la publicación de la información es inexacta, errónea o incompleta. 

Dicho recurso deberá indicar y acompañar los 

antecedentes en los que se funda y no será admitido a trámite si no se cumple con este requisito. 

La Subsecretaría deberá resolver en el plazo de un 

mes contado del vencimiento del plazo de interposición del recurso antes señalado y dicha 

resolución se notificará mediante carta certificada al interesado y se publicará en el sitio de 

dominio electrónico de la Subsecretaría. 

En caso que la Subsecretaría rechace el recurso y se 

haya interpuesto un recurso jerárquico en subsidio, deberá elevar los antecedentes al Ministerio 

para que resuelva el recurso jerárquico en el plazo de tres meses. La Resolución del Ministerio se 

notificará por carta certificada y se publicará en la página de dominio electrónico de la 

Subsecretaría. 

5.- Transcríbase copia de la presente Resolución a la 

Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante, al Servicio Nacional de Pesca y a la 

Dirección Zonal de Pesca de la 111 Región de Atacama y IV Región de Coquimbo. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO INTEGRO 

EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRONICO DE LA SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA Y 
DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA 

3 

NTES 
Acuicultura (S) 



Antecedentes Flota vi~nte recurso lanaostino colorado IV Rqtón IIT-Iadll) 

~~~~~ IMcripclllft 
RPAEmb. NomiHeNave RutP~ Dlf __..,. ~~ TRG ~~ 2010 2011 2012 2013 (Jun) TOTAL 

II'SCIIIW ' i :, ; 
9S8742 ALCOTAN 12S987S9 1 09-()S-2001 6S S FERNANDO ENRIQUE GALLARDO TAPIA o o o o o 
18842 ALFIN 8203684 9 2S.Q4-2001 69 18 DOMINGO DEL CARMEN BEllA BEllA o o o o o 
18946 ALONSO 8467177 o 27.()4-2001 7 2 MIGUEL ANGEL DIA2 CAMPARA o o o o o 
36270 AMOR DE POBRE 12003119 8 11-oS-2001 7 S JUAN LUIS PALACIOS AHUMADA o o o o o 

9001SS ANTONY 74S3961 o 29.03-2001 71 2 DANIEL EDGARDO CONTRERAS CARVAJAL o o o o o 
36336 ANYI S044479 1 09.()4-2001 7,2 S JUAN ANDRES ALVAREZALVAREZ o o o o o 
36001 APOCALIPSIS 10849882 K 20.()4-2001 7,4 S SAMUEL ELlAS ARA YA GUERRA o o o o o 
28034 ATENEA 11 86S1833 3 02.()4-2001 114 9,9 DANILO HUMBERTO ZAMBRA ZAMBRA o o o o o 
284SO AUDA2 6890237 1 08-()S-2001 6,6 2 OSCAR REINALDO PASTENES JULIO o o o o o 

923204 BONI MAURI 11911502 7 25.05-2001 16,8 24,1 GONZALO ANDRES ZURIGA ROMERO 157 88S 115,342 43,536 103,73S 420,498 

9SS658 CHAFICI 6488519 7 04.05-2001 1198 15 NICANOR DEL ROSARIO GONZALEZ VEGA 53,340 196,902 294 S19 183,108 727,869 

19088 CHIVIROCO 12424972 4 14.03·2001 7,2 S JUAN HERIBERTO VILLALOBOS A VILES o o o o o 
18976 CHUNGUNGO 11 2800700 o 11.()4-2001 69 1,8 SABINO VERGARA VERGARA o o o o o 
20SS1 COCO DE ORO S424078 3 09.0S·2001 79 25 ALFONSO GUSTAVO DUBO PIZARRO o o o o o 
2162 COMO BURRO 7651644 8 18.()5-2001 6,S 1,1 JORGE SEGUNDO LECUMBERRY COLLAO o o o o o 

36127 CONAN I19388SO 3 03.()4-2001 52 1,2 SERGIO DEL CARMEN ALUCEMA ZEPEDA o o o o o 
28038 DAN AS 73SS982 o 20.()4-2001 7 0,9 EDILIO GUILLERMO BARRAZA MATURANA o o o o o 
18720 DANZA CON LOBOS 9516387 4 14.05·2001 6,5 17 JORGE FRANCISCO RETAMALES PEZOA o o o o o 
20526 DIOS DEL MAR 759SS89 8 28.03·2001 5,25 S ROSEBET DEL CARMEN SA20 TORDECILLA o o o o o 

956427 DON VICTORINO 3888718 1 20.()4-1995 17 8 4S,S FIOD RAUL YARYES NUREZ o 0,010 o o 0,01 

958763 EL BAILA 3914401 8 20.03-2001 9 7,5 RUBEN FERNANDO SILVA PIZARRO o o 0,030 o 0,03 

36300 EL BINGO 88731S4 9 20.()3-2001 7,1 2 FERNANDO ENRIQUE ARA YA ANTIQUERA o o o o o 
284S6 EL CACIQUE 4672020 2 24.()4-2001 7 2,4 MANUEL ANTONIO ROJAS AL VARADO o o o o o 
28126 EL CIRCO 7134437 1 10.04·2001 6,6 18 LEONIDAS ANGEL GODOY VILLALOBOS o o o o o 
36014 EL COMPADRE S761501 K 15.()5-2001 7,2 2,1 ANGEL RAUL CORTES BARRAZA o o o o o 
28081 ELCOQUETON 5158024 9 11.05·2001 8 S PEDRO SEGUNDO TAPIA AL VARADO o o o o o 
19004 EL FAMA 9264208 9 07.05-2001 7,1 S ANGEL PIO RIVERA MORALES o o o o o 

958748 EL LOLITO 1 54S6709 K 26.03·2001 85 7,5 LORENZO SEGUNDO CASTILLO TAPIA o o o 100 o 0,1 

28436 EL MEMO 4207114 S 27.03-2001 73 S JOSE ANTONIO TRIGO DUBO o o o o o 
28211 EL TENCA 8SS2017 2 2S.Q4-2001 64 S RICARDO ALIRO ARA YA GUZMAN o o o o o 
18765 EL TORITO 8061209 S 06.()4-2001 5,2 1,4 NELSON EDUARDO ZUfiiGA CONTRERAS o o o o o 
2328 EL TOPITO 9296S36 8 02.()4-2001 6,5 S VICTOR GUILLERMO CACERES HERRERA o o o o o 

20S34 ELZALO 8629160 6 18-oS-2001 5,6 09 MANUEL ENRIQUE GUTIERREZ RAMOS o o o o o 
20567 FELIPE 62322S1 9 04.05-2001 10 S WILSON ESTEBAN MUfiOZ NAVARRO o o o o o 
19037 FLASH 7881246 K 22.0S-2001 7 1 19 JUAN ARMANDO GALLARDO GALLARDO o o o o o 
28228 GREEN PEACE 8163621 4 30.()3-2001 14 17 7 ERNES EDUARDO ANTIQUERAS VARGAS o o o o o 
36265 HURACAN 8600729 o 13.03-2001 7,3 S JUAN ELISEO GARCIA GAETE o o o o o 
28070 JACQUES COUSTEAU 10173180 4 09.()4-2001 58 S PEDRO JUAN RIQUELME SANCHEZ o o o o o 

957709 JOHN SEBASTIAN 7409014 1 27.()4-2001 8,2 7,5 PEDRO ALBERTO GOMEZ GONZALEZ o 0,020 o o 0,02 

2719 JORDAN IV 6898164 6 18.05-2001 12,5 23 9 NATANIEL EDUARDO CASTILLO ARO o o o o o 
28201 KAREN RENEE 7398726 1 25.()4-2001 7 21 PEDRO RENE MALUENDA DUBO o o o o o 
18915 KARICIA 11934985 o 11·04·2001 7 2 JAIME ANTONIO MUNIZAGAGALVEZ o o o o o 
20558 LORENZO 5044983 1 26.03-2001 75 S GABRIEL HUGO MIRANDA MONROY o o o o o 
20S24 LOS ZORROS DEL DESIERTO 3588862 4 21.03·2001 6,6 1.8 LUIS ROBERTO VALENCIA CORTEZ o o o o o 
28431 LUIS GERARDO 4966724 8 23.()4-2001 72 17 LUIS FERNANDO LEYTON VELIZ o o o o o 

957219 MARIA SOLEDAD 1 3888718 1 20.()4·1995 15 21,6 FIOD RAUL YARYES NUfiEZ o 0,018 o o 0,018 

950875 MARIA SOLEDAD 11 8151242 6 3D-04-2001 17,9 49,8 FOID RAUL YARYES VERGARA o o o 1,90 1,898 

28120 MARI MAR 11509410 6 17.()4-2001 7 1 MANUEL ANTONIO MONTERREY TRUJILLO o o o o o 
901S71 MARINA BERNARDA 11 12424879 S 22-()S-2001 17,6 40 FERNANDO FRANCISCO ORTIZ CARVAJAL o o o o o 

2299 MARLENE 6188640 o 02.()4-2001 S 1 S LUIS HUMBERTO MARTINEZ TORDECILLA o o o o o 
950370 MICHELLE 8078574 7 03.()4·2001 11,9 15 LUIS BENITO DURAN ZAMBRA o o o o o 

2811 MOAI 4616707 4 22-0S-2001 7,2 2 CLORINDO FERNANDO BERNAL FERNANDEZ o o o o o 
957063 NANO CHICO 13208748 2 09.05-2001 SS S ALEJANDRO JAVIER ZAMBRA NA VEA o o o o o 
960673 NIEBLA 8576277 K 11.()4-2001 17,4 49,9 ALIRO DEL CARMEN MARIN CORTES o o o o o 
19060 NOSE 9951703 4 11-()S-2001 75 23 JOSE EllAS MANCILLA SANTANDER o o o o o 
28092 ORION 1 9042691 S 26.03-2001 68 1,9 MERITO ELlAS CASTRO VELASQUEZ o o o o o 
36061 PASODRAKE 9987163 6 26.()4-2001 7,3 2,1 FELIX DEL CARMEN ZAMBRA ZAMBRA o o o o o 

901SOS PATALETA!! 7943452 3 19-03-2001 8 S ISMAEL SEGUNDO MOLINA ROJAS o o o o o 
28161 PAULINA U 6933919 o 28.03·2001 SS S FREDDY NEFTALI SA20 TORDECILLA o o o o o 
28481 PEPE GRILLO 8787404 4 30.()4-2001 72 2,1 PEDRO FILOMENO TORRES CARVAJAL o o o o o 
36030 PUELCHE 5389198 5 11-11-1997 78 2 JUAN DEL CARMEN CASTilLO VERGARA o o o o o 
2169 PULENTO B462557 4 30.01·1999 4,2 S ARTE MIO CRISTOBAL GONZALEZ GONZALEZ o o o o o 

28190 PUMA 10912672 1 09.05·2001 7 2 MARIO ERNESTO VERGARA PERALTA o o o o o 
913399 PUNTATALCA 7640864 S 29-12-1993 17,9 so PATRICIO GENARO VIAL CHABRIULARO 88522 83 551 59,567 150,11S 381,7SS 

36046 REGALON 4712458 1 17.()4-2001 77 S FELIX CAMPOS GARNICA o o o o o 
36129 RICARDO 8859422 3 10.()4-2001 75 17 GABRIEL ANTONIO ZAMBRA ZAMBRA o o o o o 
188S6 ROSA MARIA 5217007 9 23.04-2001 75 2,3 RENATO DEL TRANSITO FERNANDEZ ROORIGUEZ o o o o o 

9S8583 SAN FRANCISCO 12569479 9 04.05·2001 7,2 S MARIO LUIS VELIZ VELIZ o o o o o 
20549 SAN RAMON 11805919 o 18.05·2001 7,2 2,1 CARLOS ALBERTO ANACONA AGUILERA o o o o o 
18914 SANTA AURELIA 86691S3 1 11.()4-2001 7 19 CARLOS ALBERTO RIVERA RIVERA o o o o o 
28129 SHARK 2827108 S 25.()4-2001 64 1 ENRIQUE GUZMAN TORO o o o o o 
18864 SIEMPRE TUYO 8369012 7 19.()4-2001 7 19 HORACIO BERNARDINO SANTANDER VERGARA o o o o o 
36313 SUPER SOY 4S76636 S 10.()4-2001 7 19 ANTONIO HERNAN FLORES GALLARDO o o o o o 

91S510 TAURO MAR UNO 9410236 7 16-05·2001 73 2,7 HORACIO OMAR PIZARRO LOPEZ o o o o o 
9SS848 TAYUTA 8225566 4 2S.Q4·2001 69 5 JUANA MARGOT GUERRA ROJO o o o o o 

2501 TIONEGRO 5723421 o 22.03-2001 7,4 36 MANUEL ANTONIO MARIN DIA2 o o o o o 
28016 TIRUA 9826588 o 02.()4-2001 71 2 1 ERNESTO ENRIQUE ZAMBRA BUGUEfiO o o o o o 

9236S9 TODO POR ELLA 1147018S 8 16.05-200S 75 33 RAFAEL ALBERTO VELASQUEZ VELASQUEZ o o o o o 
920731 TRAUWÜN 1 9684315 1 26.()8-1998 17 S 461 ERIC ALEXIS ARA VENA ARA VENA 93 212 54,547 118,814 68,S48 33S,121 

2297 VALESERIACO 10039861 3 28-03-2001 S,7 14 RUBEN JEREMIAS OYARZUN OLIVARES o o o o o 
9SS634 VICHOII 8210897 1 26.03-2001 6,5 S JUAN AGUSTIN MOLINA LARRONDO o o o o o 
360SS WANDERITO 10350141 S 1S.QS-2001 65 1,7 LUIS MAURICIO DINAMARCA FUNES, o o o o o 
2814 YUSMY 61S0438 9 09.05·2001 6,S1 S PEDRO ISMAEL ESPINOSA GARRIDO o o o o o 

, ~~. SUfS.>. ~< " 
1 ~~ ( 

(~ '\ 
1 f! DIVISIOf\' 
0 JURIOICP. .; 
~ ; > , ,., ' 

7.ftllt· '· .., •. 



~·-~· ... ··-· .. ?·-~--·~--, ... ~ :~r, IMIIT-!Mu 
~ ,:v; ; , ~;+a:,'" 

RPAJII\II, ......... ''; .. ,__.., Off ~· .4~~!':~·/ ;;S~~ 2010 2011 2012 2013 (Jun) TOTAL 

18842 ALFIN 8203684 9 37006 6 9 18 DOMINGO DEL CARMEN BEIZA BEIZA o o o o o 
18946 ALONSO 8467177 o 37008 7 2 MIGUEL ANGEL DIAl CAMPAI'lA o o o o o 
36270 AMOR DE POBRE 12003119 8 37022 7 S JUAN LUIS PALACIOS AHUMADA o o o o o 

912SSS ANAPAULA 89S67S1 3 37363 s,s 1 GUIDO ERNESTO AVALOS AVALOS o o o o o 
900155 ANTONY 74S3961 o 36979 7,1 2 DANIEL EDGARDO CONTRERAS CARVAJAL o o o o o 
36336 ANYI S044479 1 36990 7,2 5 JUAN ANDRES ALVAREZ ALVAREZ o o o o o 
36001 APOCALIPSIS 10849882 K 37001 7,4 S SAMUEL EllAS ARAYA GUERRA o o o o o 
28450 AUDAZ 6890237 1 37019 6,6 2 OSCAR REINALDO PASTENES JULIO o o o o o 

901644 BACAN 11Sl0779 8 37477 68 1,6 MAURICIO ANTENOR CARRASCO TABILO o o o o o 
901599 BOBMARLEY 1161821S 7 37130 4 19 MARIO IVAR FLORES PALACIOS o o o o o 
923204 BONIMAURI 11911S02 7 37036 16,8 24,1 GONZALO ANDRES ZUI'liGA ROMERO 88,77S 90,261 99,698 52,077 330,811 

2187 CALIPSO 7336881 2 37019 6,3 13 OSCAR GAMANIEL AVILEZ STUARDO o o o o o 
95S6S8 CHAFICI 6488519 7 3701S 1198 1S NICANOR DEL ROSARIO GONZALEZ VEGA 18S8S 128,SS 183 378 1S7,S8 488,093 

19088 CHIVIROCO 12424972 4 36964 72 S JUAN HERIBERTO VILLALOBOS A VILES o o o o o 
18976 CHUNGUNGOII 2800700 o 36992 69 1,8 SABINO VERGARA VERGARA o o o o o 
20SS1 COCO DE ORO S424078 3 37020 7,9 2S ALFONSO GUSTAVO DUBO PIZARRO o o o o o 
9124S8 CRISTIAN MAIKOL 13177661 6 37036 7,2 17 JUAN CARLOS VELIZ ZAMBRA o o o o o 
28038 DAN AS 73SS982 o 37001 7 0,9 EDILIO GUILLERMO BARRAZA MATURANA o o o o o 
18720 DANZA CON LOBOS 9S16387 4 3702S 6S 1,7 JORGE FRANCISCO RETAMA LES PEZOA o o o o o 

901S88 DELFIN 2000 11S04868 6 37036 17,S3 49,1 EDUARDO ALONSO ZUI'liGA ROMERO o o o o o 
20S26 DIOS DEL MAR 7S9SS89 8 36978 S 2S S ROSEBET DEL CARMEN SAZO TORDECILLA o o o o o 
9S6427 DON VICTORINO 3888718 1 34809 17,8 4S,S FIOD RAUL YARYES NUI'lEZ o 0,008 o o 0,008 

9S8763 EL BAILA 3914401 8 36970 9 7S RUBEN FERNANDO SILVA PIZARRO o o 0,12 o 0,12 

36300 EL BINGO 88731S4 9 36970 7,1 2 FERNANDO ENRIQUE ARA YA ANTIQUERA o o o o o 
284S6 EL CACIQUE 4672020 2 3700S 7 2,4 MANUEL ANTONIO ROJAS AL VARADO o o o o o 
28126 El CIRCO 7134437 1 36991 66 1,8 LEONIDAS ANGEL GODOY VILLALOBOS o o o o· o 
36014 EL COMPADRE S761S01 K 37026 7,2 21 ANGEL RAUL CORTES BARRAZA o o o o o 
19004 EL FAMA 9264208 9 37018 7,1 5 ANGEL PIO RIVERA MORALES o o o o o 

901647 El GALANZOTE 13177012 K 37494 7 19 MAURICIO ALEJANDRO VELIZ VELIZ o o o o o 
9S8748 ELLOLITOI S4S6709 K 36976 8,S 7,S LORENZO SEGUNDO CASTILLO TAPIA o o 0,19 o 0,19 

28436 EL MEMO 4207114 S 36977 73 S JOSE ANTONIO TRIGO DUBO o o o o o 
28211 El TENCA 8SS2017 2 37006 64 5 RICARDO ALIRO ARA YA GUZMAN o o o o o 

912SS3 El TITON 8033971 2 37321 76 S A8RAHAM DEL ROSARIO GODOY TRIGO o o o o o 
20S67 FELIPE 62322S1 9 3701S 10 S WILSON ESTEBAN MUI'lOZ NAVARRO o o o o o 
19037 FLASH 7881246 K 37033 7,1 1,9 JUAN ARMANDO GALLARDO GALLARDO o o o o o 
28228 GREEN PEACE 8163621 4 36980 14 17,7 ERNES EDUARDO ANTIQUERAS VARGAS o o o o o 
901639 HALCON 41S6614 o 37469 7,7 23 CARLOS ENRIQUE FLORES PERALTA o o o o o 
3626S HURACAN 8600729 o 36963 73 S JUAN ELISEO GARCIA GAETE o o o o o 
28070 JACQUES COUSTEAU 10173180 4 36990 S,8 5 PEDRO JUAN RIQUELME SANCHEZ o o o o o 

9S7709 JOHN SEBASTIAN 7409014 1 37008 8,2 7,5 PEDRO ALBERTO GOMEZ GONZALEZ o 0,025 o o 0,025 

2719 JORDAN IV 6898164 6 37029 12,S 23,9 NATANIEL EDUARDO CASTILLO ARO o o o o o 
28201 KAREN RENEE 7398726 1 37006 7 2,1 PEDRO RENE MALUENDA DUBO o o o o o 
18915 KARICIA 11934985 o 36992 7 2 JAIME ANTONIO MUNIZAGA GALVEZ o o o o o 

901670 LA SILVITA 9535800 4 37480 6 1 CLAUDIO AMBROSIO ALMENDRA ROJAS o o o o o 
20558 LORENZO 5044983 1 36976 75 5 GABRIEL HUGO MIRANDA MONROY o o o o o 
20524 LOS ZORROS DEL DESIERTO 3588862 4 36971 66 18 LUIS ROBERTO VALENCIA CORTEZ o o o o o 
2281 LUCHA POR LA VIDA 5777083 K 37004 7 17 REINALDO ALBERTO CESPEDES ROJAS o o o o o 
28431 LUIS GERARDO 4966724 8 37004 7,2 1,7 LUIS FERNANDO LEYTON VELIZ o o o o o 

957219 MARIA SOLEDAD 1 3888718 1 34809 15 21,6 FIOD RAUL YARYES NUI'lEZ o 0,012 o o 0,012 

9S0875 MARIA SOLEDAD 11 81S1242 6 37011 17,9 49,8 FOID RAUL YARYES VERGARA o o o o o 
28120 MARI MAR 11S09410 6 36998 7 1 MANUEL ANTONIO MONTERREY TRUJILLO o o o o o 

901S71 MARINA BERNARDA 11 12424879 S 37033 17,6 40 FERNANDO FRANCISCO ORTIZ CARVAJAL o o o o o 
2811 MOAI 4616707 4 37033 7,2 2 CLORINDO FERNANDO BERNAL FERNANDEZ o o o o o 

19060 NOSE 99S1703 4 37022 7,5 2,3 JOSE EllAS MANCILLA SANTANDER o o o o o 
28092 ORIONI 9042691 S 36976 6,8 1,9 MERITO EllAS CASTRO VELASQUEZ o o o o o 

901SOS PATALETAII 79434S2 3 36969 8 . S ISMAEL SEGUNDO MOLINA ROJAS o o o o o 
28481 PEPE GRILLO 8787404 4 37011 7,2 2,1 PEDRO FILOMENO TORRES CARVAJAL o o o o o 
36030 PUELCHE S389198 S 3S74S 7,8 2 JUAN DEL CARMEN CASTILLO VERGARA o o o o o 
28190 PUMA 10912672 1 37020 7 2 MARIO ERNESTO VERGARA PERALTA o o o o o 
913399 PUNTATALCA 7640864 S 34332 17,9 so PATRICIO GENARO VIAL CHABRILLARD 29S,687 208,076 2SS,207 174,2S2 933,222 

36046 REGALON 47124S8 1 36998 7,7 S FELIX CAMPOS GARNICA o o o o o 
188S6 ROSA MARIA S217007 9 37004 7,S 2,3 RENATO DEL TRANSITO FERNANDEZ RODRIGUEZ o o o o o 

901642 SAN ALFONSO 11934848 K 37476 7,S 2,1 VICTOR DOMINGO ROJAS SEGURA o o o o o 
901634 SANCARLOSII 999S261 K 37449 6,2 1,7 OSCAR ALEJANDRO VELASQUEZ VELASQUEZ o o o o o 
9S8S83 SAN FRANCISCO 12S69479 9 37015 7,2 S MARIO LUIS VELIZ VELIZ o o o o o 
28101 SAN PANCRACIO 4616707 4 3703S 7,1 2 CLORINDO FERNANDO BERNAL FERNANDEZ o o o o o 
20S49 SANRAMON 11805919 o 37029 72 21 CARLOS ALBERTO ANACONA AGUILERA o o o o o 
18914 SANTA AURELIA 86691S3 1 36992 7 1,9 CARLOS ALBERTO RIVERA RIVERA o o o o o 

901643 SCHLOMIT 12618761 o 37476 7,2 23 OSVALDO ANTONIO CORTES PIZARRO o o o o o 
18864 SIEMPRE TUYO 8369012 7 37000 7 1,9 HORACIO BERNARDINO SANTANDER VERGARA o o o o o 
36313 SUPER BOY 4S76636 S 36991 7 1,9 ANTONIO HERNAN FLORES GALLARDO o o o o o 
91S510 TAURO MAR UNO 9410236 7 37027 73 2,7 HORACIO OMAR PIZARRO LOPEZ o o o o o 
9SS848 TAYUTA 8225566 4 37006 69 5 JUANA MARGOT GUERRA ROJO o o o o o 
958738 TERESITA 113994S9 2 374S2 106 12,S ALEJANDRO MARCELO MOROZIN MORENO 27 S5S 1764 1125 o 46,32 

9S9202 TERESITA 11 7221S67 2 36977 12 15 CARLOS ENRIQUE DUBO COLLAO 2016 1183S 249 S3,421 87,906 

920731 TRAUWÜNI 968431S 1 34792 17S 46,1 ERIC ALEXIS ARA VENA ARA VENA 249 S7S 182,822 279414 186 sss 898,366 

9S5634 VICHOII 8210897 1 36976 6,S S JUAN AGUSTIN MOLINA LARRONDO o o o o o 
2814 YUSMY 61S0438 9 37020 6,S1 S PEDRO ISMAEL ESPINOSA GARRIDO o o o o o 

------------------------------------------------------------------



Antecdentes Flota vigente en RPA recurso Camaron nailon IV Región Desembarque (Toneladas) 

Fecha 

RPAEmb. Nombre Nave Rut Pescador Dig 
inscripción 

Eslora 
armador en 

TRG Nombre Pescador 2010 2011 2012 2013 (Jun) TOTAL 

pesquería 

27S4 CONQUISTADOR 9011130 2 30-01-1992 6 1,3 GUSTAVO ALFONSO MORGADO MORGADO o o o o o 
1 

18720 DANZA CON LOBOS 9S16387 4 06-0S-1994 6,S 1,7 JORGE FRANCISCO RETAMALES PEZOA o o o o o 
20S42 BAM BAM 80173SO 4 10-10-1994 7,S 2,7 HECTOR HERNAN DUARTE VI LLEGAS o o o o o 

1 

28038 DA NAS 73SS982 o 06-02-1996 7 0,9 EDIUO GUILLERMO BARRAZA MATURANA o o o o o i 

28202 FRANCO 8878178 3 27-01-199S 7,3 S RODOLFO DEL CARMEN CASTRO ORDENES o o o o o 
28274 KUNTA 1280S813 3 11-12-199S 8,S S CRISTIAN JAVIER PIZARRO PARRA o o o o o 1 

28399 ZEUS 9SOS961 9 01-Q4-1998 7 2 ALFREDO ANTONIO TORREJON DIAZ o o o o o 
284S9 KIMBA 99S1696 8 03-03-1997 6,9 2 ERTELIEZ ESNEY VERGARA PERALTA o o o o o 

1 

3S906 KAWASAKI 10166964 S 04-Q3-1997 7,2 2,4 EDUARDO GABRIEL YAÑEZ TAPIA o o o o o 
36113 JENNIFER 1 6048806 1 OS-Q3-1997 11,8 10 RUBEN DEL CARMEN DURAN ZAMBRA o o o o o 
913399 PUNTATALCA 7640864 S 29-12-1993 17,9 so PATRICIO GENARO VIAL CHABRILLARD 217,439 22S,418 1S8,111 103,83S 704,803 

920731 TRAUWÜN 1 968431S 1 03-Q4-199S 17,S 46,1 ERIC ALEXIS ARA VENA ARA VENA 190,339 114,36 129,593 8S,916 S20,208 1 

923204 BONI MAURI 11911S02 7 2S-QS-2001 16,8 24,1 GONZALO ANDRES ZUÑIGA ROMERO 29,9S S8,361 36,1S1 14,SS4 139,016 1 

9S087S MARIA SOLEDAD 11 81S1242 6 13-11-199S 17,9 49,8 FOID RAUL YARYES VERGARA o o o o o 
9S2066 El TOÑO 6780493 7 31-Q1-1992 7,8 2,1 ALDO GERMAN DUBO GUZMAN o o o o o 
95494S EL MIO 9147413 1 01-12-1992 S,5 S PABLO DEL TRANSITO CISTERNAS LOPEZ o o 0,02 o 0,02 

9556S8 CHAFIC 1 6488S19 7 18-11-2009 11,98 1S NICANOR DEL ROSARIO GONZALEZ VEGA 1,23 56,479 110,98 147,696 316,385 

956427 DON VICTORINO 3888718 1 11-01-2008 17,8 45,S FIOD RAUL YARYES NUÑEZ o 0,004 o o 0,004 

957063 NANO CHICO 13208748 2 31-12-1992 5,5 S ALEJANDRO JAVIER ZAMBRA NA VEA o o o o o 
957219 MARIA SOLEDAD 1 3888718 1 20-04-1995 1S 21,6 FIOD RAUL YARYES NUÑEZ o 0,012 o o 0,012 

957709 JOHN SEBASTIAN 7409014 1 13-06-1995 8,2 7,S PEDRO ALBERTO GOMEZ GONZALEZ o 0,03 o o 0,03 

958763 El BAILA 3914401 8 28-01-1992 9 7,S RUBEN FERNANDO SILVA PIZARRO o o 0,06 o 0,06 

959202 TERESITA 11 7221S67 2 18-11-2009 12 1S CARLOS ENRIQUE DUBO COLLAO 1,725 2,130 3,07S 13,240 20,17 
960342 RICARDIÑO 13177642 K 3S-()_3-201~ !_,8_ -- - 2,9 CRISTIAN RODRIGO ZAMBRA ZAMBRA o o o o o 

··- ------- - -- --------------------


